
 

INFORMATION CLASSIFICATION: INTERNAL  

 

 

 

 

 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomei 

 

Rīgā,                                                                                             Datums skatāms laika zīmogā 

Nr.2-1.1/96 

 

Par viedokļa sniegšanu 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tele2” (turpmāk – Tele2) ir iepazinusies ar Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) 2022. gada 18. oktobra vēstuli 

Nr.1-2.36/3050 “Par viedokļa sniegšanu” (turpmāk – Vēstule) un sniedz šādus komentārus. 

[1] Tele2 piekrīt viedoklim, ka ierobežota radiofrekvenču spektra efektīva un lietderīga 

izmantošana, kā arī elektronisko sakaru tīklu (turpmāk – Tīkli) straujāka izvēršana ir panākama 

ar tīkla infrastruktūras kopīgu izmantošanu un kopīgas ierobežotas radiofrekvenču joslas 

(turpmāk – Josla) izmantošanu, tāpēc regulējošajām iestādēm, cik vien iespējams, būtu 

jāveicina šie koplietošanas procesi. Kaut arī operatori ir izvērsuši savus Tīklus lielā daļā valsts 

teritorijas, tie joprojām saskaras ar dažādiem fiziskiem, finansiāliem un birokrātiskiem 

šķēršļiem. Tīkla infrastruktūras kopīga izmantošana un kopīgas Joslas izmantošana veicinātu 

elektronisko sakaru pakalpojumu pieejamību gan blīvi apdzīvotās un publiskās vietās, 

piemēram, dzīvojamajos rajonos, veikalos, stacijās, kultūras iestādēs, kur tīklu izvēršanu 

vairumā gadījumu ierobežo fiziskie un birokrātiskie šķēršļi, gan teritorijās ar mazāku 

iedzīvotāju blīvumu, kur Tīklu būvniecība nav ekonomiski izdevīga. 

[2] Tele2 uzskata, ka galvenā kopīgas Joslas izmantošanas pazīme ir Joslas izmantošana 

elektronisko sakaru pakalpojumu saņemšanai mobilā Tīklā galalietotājiem, kuru operatoram 

nav piešķirtas attiecīgās Joslas lietošanas tiesības, un vienlaicīgi šīs pašas joslas izmantošana 

elektronisko sakaru pakalpojumu saņemšanai tā operatora galalietotājiem, kuram piešķirtas šīs 

Joslas lietošanas tiesības. Līdz ar to gan nacionālā viesabonēšana, gan piekļuve mobilajam 

elektronisko sakaru tīklam, kas nodrošināta mobilā virtuālā tīkla operatoram ir uzskatāma par 

kopīgas Joslas izmantošanu, nevis aktīvās infrastruktūras kopīgu izmantošanu. Protams, arī tāds 

kopīgas izmantošanas veids kā MOCN (Multi Operator Core Network) ir uzskatāms par 

kopīgas Joslas izmantošanu. 

Pasaules prakse ir pierādījusi, ka trīs mobilo sakaru operatori ar līdzīgu galalietotāju skaitu ir 

optimāls mobilo sakaru operatoru skaits valstī, lai nodrošinātu aktīvu konkurenci, kā arī 

kvalitatīvus un finansiāli izdevīgus pakalpojumus galalietotājiem. Šādos tirgos valstīs, tajā 

skaitā Latvijas Republikā, nacionālā viesabonēšana būtu jāparedz tikai kā valsts drošības 

pasākums ārkārtas situācijās. 

[3] Tele2 uzskata, ka tādi vairumtirdzniecības pakalpojumi kā nomātās līnijas, virtuālais 

privātais tīkls, piekļuve datu plūsmai un citi piekļuves pakalpojumi nav uzskatāmi par aktīvās 

infrastruktūras kopīgu izmantošanu, jo šos pakalpojumus var sniegt arī operators, kuram nav 

sava mobilo sakaru Tīkla, kā arī mobilo sakaru operators, kurš sniedz šādus vairumtirdzniecības 

pakalpojumus, ir paredzējis papildu kapacitāti savā Tīklā šo vairumtirdzniecības pakalpojumu 

sniegšanai, savukārt elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšana saviem galalietotājiem ir 



 

INFORMATION CLASSIFICATION: INTERNAL  

mazumtirdzniecības pakalpojums, kura sniegšanai tiek izmantota atsevišķi izdalīta tīkla 

kapacitāte. 

Par aktīvās infrastruktūras kopīgu izmantošanu būtu uzskatāmi tādi izmantošanas veidi kā 

MORAN (Multi-Operator Radio Access Network), pamattīkla kopīga izmantošana un 

transporta tīkla kopīga izmantošana, ja operatori kopīgi izmanto Tīklu elementus, lai vienlaicīgi 

sniegtu elektronisko sakaru pakalpojumus katrs saviem galalietotājiem. 

[4] Tele2 uzskata, ka papildus uzmanība jāpievērš koplietošanas jautājumam tuvas darbības 

bezvadu piekļuves punktos, jo Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2020/1070  2. apsvērums 

nosaka, ka: “Dažos gadījumos antenas sistēmu vai tās daļas var uzstādīt atsevišķi no citiem 

tuvas darbības bezvadu piekļuves punkta elementiem un savienot ar tiem ar vienu vai vairākiem 

specializētiem kabeļiem. Šādu pieeju izmanto dalītām antenas sistēmām vai dalītai 

radiosistēmai, ko izmanto viens vai vairāki operatori. Tuvas darbības bezvadu piekļuves punkts 

var būt projektēts divu vai vairāku radiofrekvenču spektra lietotāju apkalpošanai.” Līdz ar to 

tuvas darbības bezvadu piekļuves punkti var būt saistīti gan ar aktīvās infrastruktūras kopīgu 

izmantošanu, gan kopīgas Joslas izmantošanu. Ņemot vērā Elektroniskā sakaru likuma, Eiropas 

Parlamenta un Padomes Direktīvas (ES) 2018/1972 un Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 

2020/1070 prasības, ierosinām izstrādāt tuvas darbības bezvadu piekļuves punktu izvietošanas 

un izmantošanas regulējumu, kas skaidri definētu aktīvās infrastruktūras kopīgas izmantošanas 

un kopīgas Joslas izmantošanas nosacījumus, nolūkā novērst nepamatotu birokrātisko 

apgrūtinājumu piemērošanu. 

 

 

Ar cieņu 

 

Aigars Evertovskis 

SIA “Tele2” valdes loceklis 

 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Jurģis Lauks, jurgis.lauks@tele2.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


